1

令和５年度第１回愛知県教科用図書選定審議会 会議録

     令和５年４月２１日（金）

     午後２時開始～午後３時１０分終了

     愛知県庁西庁舎 教育委員会室

１ 出席委員職氏名

 １号委員   井本  仁 尾出 知子 松山 清美 柴山めぐみ

   有村 武志 西牧 美紀 米倉 里奈

 ２号委員   吉川 孝子 浅井  優 林  智子 齋藤 慎吾

   ３号委員    麓  洋介 黒川 雅幸 鈴木  薫 濱出 研介

   吉田 佳世

２ 欠席委員職氏名

   ２号委員   野木森 広 石川 良一 小島 治彦

 ３号委員 田添 千裕

３ 出席職員職氏名

   愛知県教育委員会 教育部長   栗木 晴久

   義務教育課長   水谷 政名

   特別支援教育課長  安楽 孝幸

   義務教育課担当課長  星原 秀晴

   特別支援教育課担当課長  加藤 哲士

   義務教育課課長補佐  野田 恵美

   特別支援教育課課長補佐  尾野 仁美

   義務教育課主査   小川 康夫

   義務教育課主査   吉川 直希

   特別支援教育課主査  山田 憲司

   義務教育課主席指導主事  後藤 義広

   義務教育課主席指導主事  松山 貴久

４ 欠席職員職氏名

   愛知県教育委員会 義務教育課課長補佐  塩野谷文雄

   特別支援教育課指導主事  櫻井 聖子

５ 会議に付した事項

（１）愛知県令和６年度使用義務教育諸学校教科用図書採択基準（案）について

（２）令和５年度愛知県教科用図書選定審議会調査員（案）について

（３）令和６年度使用小学校教科用図書選定資料の調査研究に関わる観点・着眼点（案）に

   ついて

2

６ 議事の経過

（１）協議

ア 愛知県令和６年度使用義務教育諸学校教科用図書採択基準（案）について

・義務教育課長より説明

＜質疑＞

（会長）

 事務局からの提案について、質問はございますか。

（会長）

 よろしかったでしょうか。

 それでは、愛知県令和６年度使用義務教育諸学校教科用図書採択基準（案）につきまして、

案のとおり答申してよろしいですか。

（全委員）

 異議なし。

（会長）

 御異議がないようでございますので、原案のとおり可決しました。

イ 令和５年度愛知県教科用図書選定審議会調査員（案）について

・義務教育課長及び特別支援教育課長より説明

＜質疑＞

（会長）

 事務局からの提案について、質問はございますか。

（会長）

 よろしかったでしょうか。

 それでは、令和５年度愛知県教科用図書選定審議会調査員（案）につきまして、事務局の

提案のとおりとしてよろしいですか。

（全委員）

 異議なし。

（会長）

 御異議がないようですので、提案のとおり可決しました。

ウ 令和６年度使用小学校教科用図書選定資料の調査研究に関わる観点・着眼点（案）につ

いて

・義務教育課長及び特別支援教育課長より説明

＜質疑＞

（会長）

 事務局からの提案について、質問はございますか。

（会長）

 よろしかったでしょうか。

 令和６年度使用小学校教科用図書選定資料の調査研究に関わる観点・着眼点（案）につき

まして、事務局の提案のとおりとしてよろしいですか。

3

（全委員）

 異議なし。

（会長）

 御異議がないようですので、提案のとおり可決しました。

（２）報告

ア 令和６年度使用教科用図書採択関係日程について

イ 令和５年度教科書センターの開設について

・義務教育課担当より説明

＜質疑＞

（会長）

 事務局からの提案について、質問はございますか。

（会長）

 あとは、よろしかったでしょうか。

 それでは、本日の議事は以上で終了いたします。

 議事運営に御協力いただきましてありがとうございました。